

Skifteforretning efter aftægtsfolkene Søren Jensen og hustru Maren Pedersdatter, Hasselager begyndt den 29 februar 1792.

Anno 1792 den 29 februar indfandt sig saa hastig skee kunde efter dødsfalds anmeldelse paa skifte forvalteren hans høyædle høyærværdighed hr biskop doct. Jansons vegne underskriver Søren Borup af Aarhus i Jens Sørensens gaard i Hasselager som er fæster af høybemeldte biskoppens pro offnio? tilhørende gods, i en i samme gaard indrettet stue hvorudi boet efter hinanden er afdød tvende aftægtsfolk som forhen har været fæstere paa bemeldte gods, navnlige Søren Jensen og hustru Maren Pedersdatter hvilken sidste ved døden afgik den 12te hujus, for at registrere og vurdere deres efterladenskaber til videre skifte og deeling imellem deres efterladte børn og livsarvinger, som ere 1 søn Jens Sørensen boende i Thiset 2 en do. Rasmus Sørensen som ei vides hvor er, da han for nogle aar siden er bortrømt 3 en datter Maren gift med Rasmus Nielsen i Soelberg 4 en do Karen gift med Anders Michelsen i Kolt. 5 Anne Johanne opholdende sig i Hasselager, men har haft trolovelse med en gaardmand Søren Pedersen fra Ingerslev 6 en do Anne gift med Jens Sørensen her i Hasselager men er for 4re aar siden ved døden afgang og efterladt sig 6 børn. 1 søn Søren 1 datter Kirsten en do Maren en do Maren en do Karen en do Ane Marie 7 en ditto Kirsten gift med Peder Christensen i Aidt, er ligeledes ved døden afgang, men har efterladt sig en søn Søren-Af disse specificerede arvinger var tilstæde Rasmus Nielsen i Soelberg paa hans hustrus vegne, Anne Johansdatters?? trolovede Søren Pedersen fra Ingerslev og Jens Sørensen paa hans børns vegne, i ligemaade var tilstede 2de vitterligheds og vurderingsmænd Rasmus Poulsen og Eschild Nielsen begge af Hasselager og gaard fæster samme steds hvorefter blev foretaget registrering og vurdering som følger.

Et fyr bord uden fod 10 sk.en liden træstoel 4 sk.	-	-	14
Et gammelt skrin uden laas og hængsler	-	-	
En fyr kiste med laas og nøgel	1	2	-
1 kjerne med behør 12 sk.en gl.kufert 1 m.8 sk.	-	2	4
1 gammel standskab med 4re laager for	-	4	-
1 opslagen sengested	-	1	8
derudi.			
1 bolster overdyne med blegrøde striber	-	3	8
1 ditto underdyne	-	3	8
2 ditto blaae og hvide hovedpuder a 24 sk.er	-	3	-
1 par grove blaaegarns lagner	-	2	8
1 sort koe i 10 aar	6	-	-
3de faar a 3 m.er	1	3	-

Efter skifterettens paaraab, om i det videre var, som kunde beregnes stervboet til indtøt overede Jens Sørensen: at han i det videre vidste. -

Hvorpaa blev foretaget beregning over boets besværing. Og da meldte Jens Sørensen at have tilgode som følger:-Laant den sal. kone imedens hun levede til omkostningernes bestridelse ved hendes mands begravelse. 1 rd. Hendes begravelses bekostning som af samme besørget, ialt 10 - Datteren Anne Johannes trolovede anmeldte paa hendes vegne at have tilgode som var laant den sal. kone til hendes afgangne mands begravelses omkostninger 5 rd.

Rasmus Jensen fra Soelberg meldte at have laant til Søren Jensen førend han døde 1 rd. 2 m. Hvilket dog ingen af de nærværende vidste at have hørt eller seet han havde bekommet og da han intet bevis derfor kunde fremvise saa kan denne fordring ei heller af skifte retten antages-

Efter skifterettens paaraab om nogen havde mere at fordrø, blev svaret ney- Og da nogle af arvingerne vare fraværende saa faar skifteretten sig ei i stand til at foretage videre førend den havde gjort de fraværende herom vidende og hvorefter en samling da saasnart muligt kand blive berammet Dog tilbød Jens Sørensen at naar han maatte tage det vurderede og ovenfor specificerede vilde han betale den bortskyldige gjæld, de 1 rd. 2 m. undtagen som Rasmus Nielsen havde anmeldt. Men da der iblandt arvingerne ere nogle umyndige, og tillige ere af den myndige som for en deel aar siden er borttrømt, hvis arvelod i fald nogen overskyder til deling tilfalder den kongl. casse saa fremt han ikke inden en vis tid melder sig, saa anseer skifteretten for rettest, at stærvboets tilhørende blev sat til offentlig auction, der saa snart muligt skal blive foranstaltet.

Actum ut supra

Paa hans høyærværdigheds hr biskop

doctor Jansons vegne

Søren Borup

Som arvingerne paa vore hustruers vegne

Rasmus Nielsen Anders Michelsen

Paa min trolovedes vegne

Paa mine børns vegne

Søren Pedersen

Jens Sørensen

Til vitterlighed og som vurderingsmænd

Rasmus Poulsen Eschild Nielsen

Anno 1792 den 5 maji, som 12 ugedagen efter den sidst afdøde kone, blev foretaget skifte samling i Aarhus Bispe contor paa S.T. hr biskop dr. Jansons vegne af undertegnede Jens Fogh i overværelse af de forhen brugte 2de vurderingsmænd og vidner Rasmus Poulsen og Eschild Nielsen af Hasselager, for at fremme og om muligt tilendebringe skiftet efter endbemeldt afdøde Søren Jensen og hustru Maren Pedersdatter af arvingerne var allene mødt Jens Sørensen af Hasselager som formynder for sine umyndige børn, endskiønt dem baade mundtligt og skriftligt er tilkiendegivet dødsfaldet samt skiftets foretagelse i dag, hvorfor bemeldte Jens Sørensen blev anta-

get til at bropagte? arvingernes tarv, som ey tilforn vare mødt og tilstæde ved boets registrering, neml. Jens Sørensen af Thisted?? og hans fraværende broder Rasmus Sørensen samt Peder Christensen af Aidt, deres vegne, siden skiftet, formedels dets ubetydelighed, da intet kan blive at arve, ikke længere behøves at udsætte. Og blev da foretaget ballance over stervboets indtægter og udgifter som følger.

1. Den afdødes efterladenskaber saaledes som samme foran findes specificeret, er den 22. marti sidst øvrigt ved offentlig auction bortsolgt, og efter auctionsforretningens formelding udbragt til den summa 17 rd. 3 m. 15 sk. Videre vidste ikke at anmelde stervboet til indtægt, og blev da af denne boets masse udlæg gjort saaledes.

a, udbetalt til Jens Sørensen hans fordring for begravelses omkostninger saaledes som forhen er anført	11 rd.
b, ligeledes udbetalt til Anne Johanne Sørensdatter hendes fordring for hendes afg. faders begravelse	5 rd.
c, Auctions sallarum til herredsfogden	4 m. 4 sk.
og for en placat til auctionen	1 m. 8 sk.
samt for incationen af auctionens beløb	4 m. 3 sk.
	er 1-3-15

Saaledes ballancerer da indtægten og udgiften lige, saa intet overskyder til arv og deeling-vel fordrede Jens Sørensen betaling for nogle reiser som hani anledning af dette dødsfald haver gjort, ligesom og vurderingsmændene ventede noget for deres umage ved skiftet men da de fornåm at stervboet ey dertil var tilstrækkelig, frafaldt de villig saadan deres fordring, ligesom skifte retten ey heller i saamaade forlangede noget for skifteforretningen og de i denne anledning gjort reiser, med mindre nogle ville deraf have udtag, da de i saa fald betaler samme efter loven og som ingen meldte sig med noget videre at erindre ved dette skifte saa blev samme her med sluttet og ved underskrift bekræftet, ligesom ieg Jens Sørensen herved meddeeler qvitering for indbemeldte elleve rigsdaler, og de øvrige fem rigsdaler ere af vurderingsmændene modtagne som forbinder sig til at levere samme til Anne Johanne Sørensdatter og derfor paa hendes vegne herved qvitterer .Aarhus den forbemt. 5 maji 1792.

Paa S.T. Biskoppens vegne
Jens Chr. Fogh

Paa mine børns vegne samt som overværende paa Jens Sørensen, Rasmus Sørensen og Peder Christensen af Aidt, deres vegne under skriver og for indbemeldte 11 rd. hermed qvitteres-

Jens Sørensen

Som vidner og overværende ved skiftet, samt for modtagelsen af ovenmelte 5 rd. som vi forbinder os til at levere Anne Johanne Sørensdatter-

underskriver-

Rasmus Povelsen Eske Nielsen.